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Andrup den 5. december 2011

 

Skal Skads Andrup være et udkants Esbjerg? 

 Emne: Busrute 8  
 
Busrute 8 nedlægges efter planen fra sommeren 2012. Herefter vil Skads Andrup området være det eneste lokalområde 
som ikke har time drift på offentlig transport i forhold til de områder vi almindeligvis sammenligner os med, Tarp, 
Tjæreborg og Vester Nebel.  
 
Hvorfor skal Skads Andrup isoleres?  
 
Skads Andrup Lokalråd er ganske uforstående overfor den planlagte forringelse af busdriften mellem Skads/Andrup og 
Esbjerg by.  
 
Vi er et dynamisk lokalområde - boligudbygningsområde i Andrup NV, erhvervsområde ved lufthavnen, velfungerende 
institutioner, Børnehaven Kahytten, Skads Skole, Klub Skads/Andrup og dagplejerne.  
 
De unge bruger rute 8 til transport mellem hjemmet og den enkelte institution, herunder bl.a. gymnasier, AMU Vest og 
Handelsskole. Ruten er desuden meget brugt af de lokale institutioner i forbindelse med ekskursioner til bl.a., 
Fiskerimuseet, Hjerting Strandpromenade, Biblioteket, Byparken og idrætsfaciliteter.  
 
Børnehaven Kahytten bruger ofte rute 8. Det er i den sammenhæng vigtigt, at ruten kører helt op i Skads by. Børnehaven 
vil af sikkerheds hensyn ikke kunne anvende rute 48, idet rute 48 kører ad John Tranumsvej og i forhold til dette 
busstoppested, vil det være direkte farligt at opholde sig på stedet med et større antal børn i den aldersgruppe, vi her taler 
om.  
 
Dagplejerne er også meget glade for rute 8. De fremhæver også timedriften som vigtig. Timedriften betyder langt større 
frihed i forhold til at kunne planlægge ture. Dagplejerne påpeger som børnehaven ligeledes problemet omkring rute 48. 
Det er ikke forsvarligt, at opholde sig ved stoppestedet på John Tranumsvej med mindre børn. Desuden påpeger de 
problemet med barnevogne. Rute 8 bussen er indrettet på en sådan måde, at det er nemt og praktisk at håndtere barne-
vognene samtidig med, at der god plads i bussen, hvilket ikke er tilfældet i rute 48 bussen.  
 
Skads skole har et klart behov for timedrift i hele
ud af huset. 

 skoleperioden. Elever og ansatte til og fra skolen, samt til aktiviteter  
 

Børnene i Klub Skads Andrup bruger rute 8 til aktiviteter ud af huset samt mellem klubben og hjemmet. 
 

 

Det er Lokalrådets håb og forventning, at Esbjerg Kommune vil forholde sig seriøst og fordomsfrit til indholdet af denne 
skrivelse.   
Lokalrådet håber endvidere, at vi med ovennævnte argumenter har overbevist kommunen om, at det er af vital betydning 
for Skads Andrup området, at vi kan bevare timedriften.  
 
Idet vi håber, at Esbjerg Kommune vil arbejde videre for en bevarelse af timedriften mellem Skads Andrup og det øvrige 
Esbjerg, stiller vi os naturligvis til rådighed for uddybende spørgsmål og et afklarende møde.  
 

  

 
På vegne af Skads Andrup lokalråd
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